
 

 

 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole – 

Energia e Impianti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 

 

 

 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel 

sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene 

resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82. 

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 

Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

 

 ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto: Manifestazioni remiere in occasione delle festività natalizie, Regata dei Babbi Natale e Corteo acqueo 

dei Babbi Natale. Regolazione della viabilità in Canal Grande. 

IL DIRIGENTE 

Vista la comunicazione inviata il 29/11/2023 dall’ufficio comunale Servizio Tutela della Città, 

Programmazione e Autorizzazione Eventi, per notificare l’inserimento delle manifestazioni in oggetto 

nel calendario ufficiale “Città in Festa”;  

 
Vista  la richiesta di autorizzazione alla navigazione delle barche regatanti in tratto di Canal Grande, inviata 

con lettera PG/2023/569586 del 28/11/2023 da Università Ca’ Foscari, Ufficio Promozione Culturale; 

 

Preso atto che l’evento, comprensivo delle due sopraccitate iniziative che si svolgono da alcuni anni, è stato 
organizzato dall’associazione Coordinamento Remiere Voga alla Veneta e da Università di Ca’ Foscari, 
in accordo con l’ufficio del Commissario comunale Delegato alle Tradizioni; 
 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

Che il giorno di domenica 17 dicembre 2023, in occasione della manifestazione “Regata alla Valesana dei Babbi 
Natale” e “Corteo acqueo dei Babbi Natale”, siano istituite le seguenti variazioni alla viabilità acquea in Canal Grande: 

REGATA ALLA VALESANA DEI BABBI NATALE 
1) È autorizzata la circolazione dei partecipanti (circa 30 imbarcazioni tradizionali “mascarete” addobbate e alcune 

unità a motore di servizio) secondo il seguente programma:  
a) partenza alle ore 10:30 dal Bacino di San Marco, Riva degli Schiavoni- San Zaccaria,     
b) ingresso in Canal Grande alle ore 10:40 circa, mantenendo la navigazione sul lato del canale opposto alla 

Basilica della Salute, in continuità del percorso in Bacino,  

c) arrivo alla sede centrale dell’Università a Ca’ Foscari, dove le imbarcazioni si raggrupperanno nello spazio 

acqueo antistante il palazzo, stazionando in attesa di unirsi al seguente Corteo dei Babbi Natale. 

CORTEO DEI BABBI NATALE 
2) Viene autorizzata la circolazione in Canal Grande delle imbarcazioni del corteo (costituito complessivamente da 

circa 30 unità a remi di varia tipologia addobbate con decorazioni natalizie) e delle unità a motore di supporto:  
a) raggruppamento dei partecipanti  e partenza da Punta della Dogana alle ore 10:45 circa, a seguito del transito 

della regata,  
b) nel tratto di canale corrispondente a Ca’ Foscari, aggiunta al corteo delle barche componenti la Regata dei 

Babbi Natale, 
c) arrivo in Campo dell’Erbaria o alla Pescheria, secondo le condizioni meteorologiche, alle ore 11:30 circa, 
d) sosta delle imbarcazioni intorno a tale area, per lo svolgimento della cerimonia di premiazione delle 

imbarcazioni più belle, fino alle ore 13:00 circa, per tale periodo è autorizzata l’occupazione degli approdi ad 
uso pubblico lungo la sponda da Campo dell’Erbaria al mercato di Rialto. 

 
3) In Canal Grande, tra Punta della Dogana e la Pescheria di Rialto, il transito delle altre unità è così regolato: 

a) dovranno navigare a velocità moderata in modo da non costituire pericolo per la navigazione dei due gruppi 
di barche sopra indicati, rimanendo a distanza di sicurezza, le unità di regata e corteo hanno anche diritto di 

Comune di Venezia
Data: 13/12/2023, OR/2023/0000901

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


 

 

 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole – 

Energia e Impianti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 

 

 

 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel 

sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene 

resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82. 

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 

Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

 

precedenza rispetto alle imbarcazioni che si immettono in canale dai rii laterali, fatta eccezione per i mezzi 
circolanti per emergenze; 

b) i traghetti gondola in servizio pubblico “da Parada”, dovranno regolare gli attraversamenti per consentire lo 
scorrimento dei partecipanti all’evento, potranno eventualmente interporsi tra due gruppi successivi di natanti 
se sufficentemente distanziati;     

c) le unità in servizio pubblico di linea dovranno circolare, a tutela della sicurezza, nel settore di canale opposto 
a quello occupato dai “Babbi Natale”, ed effettuare le manovre di collegamento tra le due sponde in modo 
che sia tutelata la sicurezza della loro navigazione, eventualmente dovranno sostare agli approdi per il tempo 
del transito. 

 
4) Gli organizzatori si dovranno attenere alle seguenti prescrizioni: 

a) rispettare le indicazioni di Capitaneria di Porto durante la navigazione in Bacino di San Marco; 
b) richiedere l’assistenza della Polizia Locale-Servizio Sicurezza della Navigazione per la regolazione della 

circolazione acquea, assicurare collaborazione nelle operazioni di vigilanza e segnalazione e rispettare ogni 
disposizione data dagli organi di vigilanza; 

c) sorvegliare la circolazione in Canal Grande dei partecipanti, delimitando il campo occupato in maniera da 
lasciare in ogni momento una sezione libera navigabile sufficiente per il normale traffico; 

d) stabilire costante coordinamento tra i due eventi per mantenere le barche in navigazione sempre in 
formazione allineata, il più possibile regolare; 

e) organizzare i raggruppamenti alla partenza e all’arrivo in maniera da non costituire intralcio alla normale 
navigazione, alle manovre delle unità in servizio di linea (in navigazione e presso le fermate) e dei Traghetti 
gondola, le unità ormeggiate dovranno essere sorvegliare per l’intera durata della sosta. 

 
La presente ordinanza viene resa fatti salvi il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti dalle 

vigenti norme e regolamenti. 

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole attività 
sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti. 

In materia di sicurezza e sanità, si rinvia ai piani sanitari e di sicurezza emanati dalle Amministrazioni ed alle 
indicazioni in essi contenuti che, in caso di contrasto di disposizioni, prevalgono sulla presente. 

 
Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della 

presente Ordinanza. 
I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 
 
La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio 

Comunale. 
Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del 
Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 
del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 

Il Dirigente arch. Alberto CHINELLATO 

(*) atto firmato digitalmente 

 

Comune di Venezia
Data: 13/12/2023, OR/2023/0000901

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

		2023-12-13T14:46:57+0100
	Alberto Chinellato




